---

<sup>72</sup> *In Iam*, q. 1, a. 1, X.

tradizione che, più di altre, su tale rapporto ha concentrato la propria attenzione: l'idealismo.

Muoversi in direzione contraria, oltreché condannarsi a considerare un non senso pagine fondamentali del dettato tommasiano, significa soprattutto muoversi contro l'uomo: se infatti – come abbiamo visto – l'infinita apertura del pensiero è ciò che innalza l'uomo al di sopra di tutti gli altri enti, mettere in questione tale apertura non può che portare alla considerazione dell'uomo come un ente fra i tanti.

## 1.2. Apertura trascendentale e libertà

### § 1. L'apertura trascendentale come fondamento del libero arbitrio

Il percorso sin qui svolto ci ha consentito di mettere in luce che, per Tommaso, l'*ens universale* è l'oggetto proprio dell'intelligenza umana, rispettivamente come *verum universale* – allorché si consideri l'intelletto – e come *bonum universale* – allorché si consideri la volontà. Nondimeno, la nostra condizione di *viatores* è contraddistinta dall'esclusivo commercio con realtà che non adeguano questo oggetto formale, nemmeno se prese nella loro totalità: per quanto vasta possa essere una collezione di finiti, mai potrà, infatti, mettersi in equazione con un'apertura infinita.

In forza di questa apertura segue, quasi come corollario, che l'uomo si mantiene autonomo nei confronti di tutto ciò che non realizzi nella sua compiutezza l'idealità del bene; il libero arbitrio, quindi, trova il proprio fondamento nella disequazione tra l'infinità propria dell'oggetto formale dell'intelligenza e le particolari realizzazioni di quest'ultimo: infatti, l'aspetto deficitario che costituisce il finito in quanto tale – in altri termini: l'aspetto di non essere (o non bene) per cui l'ente (o il bene) finito è appunto ente (o bene) finito, e non compiutezza dell'essere (o del bene) – consente un distanziamento rispetto ad esso e quindi una scelta. Scrive Tommaso nella Grande *Summa*:

*Si proponatur aliquod obiectum voluntati quod sit universaliter bonum et secundum omnem considerationem, ex necessitate voluntas in illud tendit, si aliquid velit; non enim poterit velle oppositum. Si autem proponatur ei aliquod obiectum quod non secundum quamlibet considerationem sit bonum, non ex necessitate voluntas feretur in illud. Et quia defectus cuiuscumque boni habet*

*rationem non boni, ideo illud solum bonum quod est perfectum et cui nihil deficit, est tale bonum quod voluntas non potest non velle, quod est beatitudo. Alia autem quaelibet particularia bona, inquantum deficiunt ab aliquo bono, possunt accipi ut non bona; et secundum hanc considerationem possunt repudiari vel approbari a voluntate, quae potest in idem ferri secundum diversas considerationes*<sup>73</sup>.

Questo distanziamento è il nucleo fondamentale del libero arbitrio, che ritroviamo sia quando consideriamo il libero arbitrio nella sua dimensione oggettiva (volere questo piuttosto che quello: *libertas quantum ad specificationem actus*), sia quando lo consideriamo nella sua dimensione soggettiva (porre o meno l'atto del volere: *libertas quantum ad exercitium actus*)<sup>74</sup>.

## § 2. Il soggetto del libero arbitrio

Prima di proseguire con il nostro discorso, mette conto fermarci per una breve precisazione. Ci preme sottolineare quello che già abbiamo detto, *en passant*, in precedenza: il soggetto del libero arbitrio è l'uomo, nella concretezza del suo principio intellettuale, i cui lati astratti sono intelletto e volontà; il libero arbitrio non è la risultante di un problematico rapporto tra due facoltà indipendentemente costituite. A tal proposito Tommaso è chiarissimo, allorché, nelle *Quaestiones disputatae de malo*, afferma: «*Primo considerandum est quod sicut in aliis rebus est aliquod principium priorum actuum, ita etiam in hominibus. Hoc autem activum sicut motivum principium in hominibus proprie est intellectus et voluntas, ut dicitur in III De anima*»<sup>75</sup>. Notiamo che in questo luogo il Dottore Angelico parla di “un” principio (*principium*), non di “due” principi (*principia*): il principio degli atti umani è infatti unico e ancipite, nel suo articolarsi in intelletto e volontà.

---

<sup>73</sup> *S. Th.*, I-II, q. 10, a. 2, co.

<sup>74</sup> Cfr. *Ibidem*; *Qq. Dd. De Malo*, q. 6, co; *Qq. Dd. De Ver.*, q. 22, a. 6, co. Quanto all'esercizio dell'atto, la volontà può prendere le distanze – *in hoc statu viae* – anche dal proprio atto di volizione del fine ultimo, dal momento che anche la volizione del fine ultimo si presenta come un atto particolare; e quindi, relativizzabile. Così l'Aquinate nel *De Malo*: «*Si igitur apprehendatur aliquid ut bonum conveniens secundum omnia particularia quae considerari possunt, ex necessitate movebit voluntatem, et propter hoc homo ex necessitate appetit beatitudinem, quae secundum Boëtium est “status omnium bonorum congregatione perfectus”*. Dico autem ex necessitate quantum ad determinationem actus, quia non potest velle oppositum, non quantum ad exercitium actus, quia potest aliquis non velle tunc cogitare de beatitudine, quia etiam ipsi actus intellectus et voluntatis particulares sunt» (*Qq. Dd. De Malo*, q. 6, co).

<sup>75</sup> *Qq. Dd. De Malo*, q. 6, co.

Un'ulteriore conferma in tal senso ci viene data da *S. Th.*, I-II, q. 13, a. 1, laddove Tommaso, trattando dell'*electio*, ne parla nei termini di un composto ilemorfico (considerato ovviamente nella sua espansione analogica) in cui intelletto e volontà entrano come forma e materia: «*Ille actus quo voluntas tendit in aliquid quod proponitur ut bonum ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem, materialiter quidem est voluntatis, formaliter autem rationis*»<sup>76</sup>. Come chiosa Paolo Pagani: